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8º DIRETÓRIO NACIONAL 
 
 
Eleito no 11º Encontro Nacional, realizado no Hotel Glória, Rio de Janeiro entre 28 
e 30 de agosto de 1997 
 
84 membros 
Líder da Bancada no Senado Federal*  
Líder da Bancada na Câmara dos 
Deputados ** 

 

Presidente: José Dirceu SP 
Adeli Sell RS 
Aloízio Mercadante SP 
Aparecido Dias de Lima SP 
Arlete Sampaio DF 
Arlindo Chináglia SP 
Benedita da Silva RJ 
Cândido Vaccarezza SP 
Carlos Henrique Árabe SP 
Carlos Roberto de Souza Robaina RS 
Cida Diogo RJ 
Clara Ant SP 
Delúbio Soares de Castro GO 
Estilac Xavier RS 
Francisco Rocha da Silva SP 
Geraldo Accioly CE 
Geraldo Garcia MS 
Heloísa Helena L.de M. Carvalho AL 
Humberto Costa PE 
Iriny Lopes ES 
Ivan Valente SP 
Jilmar Tatto SP 
Joana D’Arc Carvalho Guimarães MG 
João Antonio Felício SP 
João Machado  SP 
João Paulo Cunha SP 
Joaquim Soriano SP 
Jorge Almeida BA 
Jorge Bittar RJ 
Jorge Branco RS 
Jorge Luis Carneiro Macedo RJ 
Jose Alaor Boschetti RS 
José Genoíno SP 
José Mentor  SP 
José Nobre Guimarães CE 
Laisy Moriere Cândida Assunção GO 
Lene Teixeira  MG 
Leni Medeiros da Rocha RJ 
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Leo Lince RJ 
Luís César Bueno e Freitas GO 
Luiz Inácio Lula da Silva SP 
Luiz Soares Dulci MG 
Luizianne Lins CE 
Lygia Pupatto PR 
Magno Pires da Silva ES 
Marco Aurélio Garcia SP 
Marcus Flora MG 
Maria das Graças Ferreira Lima PA 
Maria do Carmo Araújo Ramos MG 
Maria do Rosário Caiafa  MG 
Maria Madalena Nunes PI 
Maria Regina Souza PI 
Markus Sokol SP 
Marlise Fernandes RS 
Maurício Araújo SP 
Misa Boito SP 
Myrian Conceição S. dos Santos MS 
Ozéas Duarte de Oliveira SP 
Pedro Tonelli PR 
Perly Cipriano ES 
Plínio de Arruda Sampaio SP 
Raimundo Ferreira da Silva Jr. DF 
Raul Pont RS 
Renato Simões SP 
Romênio Pereira MG 
Romeu Porto Daros SC 
Sávio Bones MG 
Serge Goulart SC 
Sheila Maria Assis de Oliveira PE 
Sílvio José Pereira SP 
Sílvio Santos SE 
Sônia Hypólito SP 
Tarso Genro RS 
Telma de Souza SP 
Tilden Santiago MG 
Valcyr Cruz SP 
Valmir Assunção BA 
Valter Pomar SP 
Vera Gomes PE 
Vicente Trevas SP 
Virgílio Guimarães de Paula MG 
Vitória Cancelli SP 
Waldir Pires BA 
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COMISSÃO EXECUTIVA NACIONAL 
 
Eleita na reunião do Diretório Nacional, realizada nos dias 20 e 21 de setembro de 
1997 
Presidente José Dirceu SP 
Líder da Bancada no Senado Federal *   
Líder da Bancada na Câmara dos 
Deputados ** 

  

1º vice-presidente  Aloízio Mercadante SP 
2º vice-presidente Joana D’Arc MG 
3º vice-presidente Valter Pomar SP 
Secretário Geral Arlindo Chináglia SP 
Secretária de Finanças e Planejamento Clara Ant SP 
Secretário de Organização  Joaquim Soriano SP 
Secretário de Formação Política Jorge Almeida BA 
Secretária de Movimentos Populares Sônia Hipólito SP 
Secretário Sindical Delúbio Soares SP 
Secretário de Relações Internacionais Marco Aurélio Garcia SP 
Vogal Heloísa Helena AL 
Vogal José Genoíno SP 
Vogal Markus Sokol SP 
Vogal Maria do Rosário Caiafa MG 
Vogal Marlise Fernandes RS 
Vogal Sávio Bones MG 
Vogal Tilden Santiago MG 
Vogal Vera Gomes PE 
 
 
OUTRAS SECRETARIAS NACIONAIS 
Titulares têm assento na Comissão Executiva Nacional, com direito a voz. 
 
Secretaria Agrária Plínio de Arruda Sampaio SP 
Secretaria de Comunicação Ozéas Duarte SP 
Secretaria de Assuntos Institucionais Vicente Trevas SP 
Secretaria de Mulheres Conceição Nascimento *** RJ 
Secretaria de Combate ao Racismo Flávio Jorge R. da Silva *** SP 
Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento 

Marina Silva *** AC 

 *** eleitos por setorial.  
 
*   Líder da Bancada no Senado Federal 
                  1997 – José Eduardo Dutra 
                  1998 – Eduardo Suplicy 
 
** Líder da Bancada na Câmara dos Deputados 
                  1997 – José Machado 
                  1998 – Marcelo Deda 


